



Czwartek, 9 lutego 2023 nr 27/2023

BRIEF LEWICA

PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Ustawa o Sądzie Najwyższym. Sejm odrzucił wszystkie poprawki Senatu

Sejm odrzucił wszystkie poprawki Senatu ws. nowelizacji ustawy o Sądzie Najwyższym. Dokument trafi teraz na biurko prezydenta Andrzeja Dudy. Zmiany w polskim sądownictwie są kluczowym "kamieniem milowym" określonym przez Komisję Europejską, potrzebnym do odblokowania środków z Krajowego Planu Odbudowy. Ustawa była powodem sporu między PiS a Solidarną Polską.

Komentarz Lewicy:

Opozycja zrobiła wszystko co mogła w tej sprawie zrobić. PiS postawił na swoim, zapewniając, że dowiezie pieniądze z KPO. Zaczynamy odliczać i będziemy rozliczać PiS za każdy dzień zwłoki. PiS odrzucając poprawki Senatu, które naprawiały ustawę i przywracały jej zgodność z Konstytucją, bierze pełną odpowiedzialność za to, czy pieniądze z KPO do Polski popłyną.

PiS obiecywał, że pieniądze będą zaraz po przyjęciu ustawy. Zapewniał, że jest z Komisją Europejską dogadany. W tej sytuacji oczekujemy jasnej deklaracji, kiedy zatem rząd Morawieckiego napisze wreszcie i wyśle wniosek o wypłatę pierwszej transzy pieniędzy.

Prezydent podpisując lub nie podpisując ustawy o SN bierze na siebie odpowiedzialność za to czy będą pieniądze z UE. Prezydent też ma swój udział w konflikcie z UE. To on powoływał dublerów do TK. To on proponował niekonstytucyjne i niezgodne z prawem unijnym ustawy. To on podpisywał także ustawy proponowane przez PiS które w efekcie doprowadziły do zamrożenia pieniędzy z UE.

Pan prezydent nawarzył piwa i musi je dziś wypić. I wszystko co w efekcie przyniesie podpisanie lub nie ustawy o SN obciąża w równym stopniu Andrzeja Dudę.

Jest decyzja o stopach procentowych. Rynek się nie mylił

Rada Polityki pieniężnej na posiedzeniu w środę podjęła taką samą decyzję już piąty raz z rzędu. Główna stopa procentowa pozostaje na poziomie 6,75 proc. i w ten sposób raty kredytów o zmiennej stopie pozostaną bez zmian.

Komentarz Lewicy:

Wciąż bardzo wysoka inflacja, zwłaszcza ta bazowa nie pozwala na obniżenie stóp procentowych. Walka ze wzrostem cen jest wchodzi na najtrudniejszy etap, ponieważ łatwiej jest zejść z nią do poziomu 10 procent, niż z 10 zejść do 2-3 procent.

Cały czas odczuwamy skutki tego, iż RPP pod wodzą Adama Glapińskiego nie walczył z inflacją, ale wspierał rząd w jego polityce gospodarczej. Obóz władzy wie, że wraz z końcem wysokich wzrostów cen skończy się tzw. podatek inflacyjny i kasa w budżecie będzie świecić pustkami.

Fatalna komunikacja Adama Glapińskiego powoduje, iż RPP utracił ważne narzędzie – skuteczną komunikację z obywatelami i rynkami. W Europie Zachodniej utrzymuje się przekonanie, że inflacja czasowo będzie podwyższona, ale potem spadnie, ponieważ Europejski Bank Centralny zdoła do tego doprowadzić. Podobnie dzieje się w Stanach Zjednoczonych. W Polsce rynki zaczynają podejrzewać, że RPP nie podnosi stóp, aby rząd nie miał problemów z obsługą długu, a nie po to, aby walczyć z inflacją. Brak jest przekonania, że pomimo problemów Rada Polityki Pieniężnej panuje nad sytuacją i sprowadzi nasz okręt bezpiecznie do portu.

Lewica mówi jasno: bez inwestycji w odnawialne źródła energii, odblokowania środków z KPO oraz oszczędności w zużyciu energii – nie uda się w Polsce ograniczyć inflacji, ochronić najstańszych oraz utrzymać wzrost gospodarczy.

Bon AGD

Oszczędność energii to najszybszy i najtańszy sposób rozwiązania obecnego kryzysu. Temu służy bon na zakup energooszczędnych urządzeń AGD w wysokości 2500 zł. Tak, by każdy kogo na to nie stać, mógł kupić energooszczędną lodówkę lub inny sprzęt. Bon działałby na podobnej zasadzie jak bon turystyczny. Można by go było wykorzystać jako płatność w sklepach AGD przy jednoczesnym oddaniu starego sprzętu.

Program Lewicy objąłby około 7 mln osób, których dziś nie stać na kupno nowej pralki czy lodówki. Dodatkowo to rozwiązanie pomoże utrzymać wzrost gospodarczy, poprzez wzrost popytu na sprzęt AGD. Koszt takiego programu to 6 mld zł.

Odblokować środki z KPO

41,7% środków z KPO ma pójść na inwestycje w odnawialne źródła energii. Im mniej energii z paliw kopalnych tym większa niezależność Polski od spekulacji na rynku energii oraz od surowców z Rosji. Pieniądze z tego funduszu to min. inwestycje w OZE, ocieplanie domów, remonty sieci przesyłowych, wymiana źródeł ogrzewania w szkołach. Bez środków z KPO transformacja energetyczna Polski wydłuży się o lata i będzie o wiele droższa z powodu wysokich kosztów pozyskania kapitału.

Inwestycje w transport zbiorowy

Inwestycje w transport zbiorowy to nie tylko walka z inflacją i wykluczeniem komunikacyjnym, ale również ograniczenie popytu na paliwa. Im więcej osób będzie podróżować pociągiem czy też autobusem, tym mniej będzie podróżować samochodami. Środki na ten cel znajdują się KPO i innych funduszach unijnych. Środki krajowe to Fundusz Rozwoju Przewozów Autobusowych, który powinien zostać zreformowany.

100 procent środków ze sprzedaży uprawnień do emisji CO2 przeznaczyć na inwestycje w odnawialne źródła energii

Konsumenci płacą za opieszałość rządu, Lewica od 2019 r. postulowała zamknięcie polskiego rynku dla rosyjskiego węgla. Gdyby PiS już 3 lata temu potraktowałby ten problem poważnie, to dziś byłibyśmy w zupełnie innym miejscu. Po pierwsze bardziej niezależni od Rosji, pod drugie z mniejszym szokiem podaźowym oraz z większymi możliwościami pozyskiwania surowca z innych źródeł oraz większym potencjałem pozyskiwania energii z OZE. PiS przejadł miliardy złotych, jakie rząd otrzymał ze sprzedaży praw do emisji CO2 czyli ETS i zamiast inwestować je w odnawialne źródła energii zablokował energetykę wiatrową, wstrzymał rozwój fotowoltaiki – a teraz, aby przykryć własną nieudolność domaga się obniżki cen ETS. W latach 2013- 2021 na sprzedaży uprawnień do emisji CO2 na aukcjach Polska zarobiła blisko 60 mld zł z czego do budżetu trafiło ponad 51 mld zł – to dane Ministerstwa Klimatu i Środowiska. Gdyby rząd nie blokował OZE dziś pozycja Polski byłaby zupełnie inna. Od 2015 r. Polska oraz kontrolowane przez państwo spółki energetyczne odmówiły przyłączeń z odnawialnych źródeł energii na poziomie 30 gigawatów. Cała moc obecnie pracujących instalacji to jest ponad 50 gigawatów. Gdyby chociaż pracowało 15 z tych 30 gigawatów, to dziś w Polsce nie mielibyśmy kłopotów z węglem, nie mierzylibyśmy się z kryzysem energetycznym oraz gigantycznymi cenami energii.

ETS-y stały się przedmiotem spekulacji. Miała skorzystać Ziemia, korzysta kapitał spekulacyjny. Ten system trzeba zmienić! Trzeba zakazać handlu certyfikatami przez instytucje finansowe. Mamy chronić planetę, a nie kieszenie bankierów!

UNIA EUROPEJSKA

Unijna komisarz burzy spokój premiera. Pieniądze pod jednym warunkiem

Warunkiem wypłaty pieniędzy z nowego budżetu UE jest zagwarantowanie przestrzegania zapisów Karty Praw Podstawowych, w tym tych dotyczących niezależności sądownictwa - powiedziała unijna komisarz ds. spójności i reform Elisa Ferreira. Jeśli wkrótce rząd Mateusza Morawieckiego nie dogada się z Brukselą, to wypłata unijnych miliardów stanie pod dużym znakiem zapytania.

Źródło: Money.pl

Rząd ma problem. KE inaczej rozumie uzgodnienia ws. wypłaty z KPO

W przeddzień ostatecznej decyzji na temat ustawy o Sądzie Najwyższym na jaw wychodzi potężna rozbieżność między polskim a unijnym spojrzeniem na rozwiązanie sporu o praworządność w Polsce - donosi RMF24. Portal cytuje słowa Didiera Reyndersa, które podważają twierdzenia ministra Szymona Szyńskiego vel Sęka, że od kamieni milowych istotniejsze jest nieformalne porozumienie, jakie zawarł z kolegium komisarzy UE

Źródło: rp.pl

Dziś szczyt UE z udziałem prezydenta Zełenskigo. "Apel o więcej broni"

Dziś w Brukseli nadzwyczajny unijny szczyt, w którym osobiście ma wziąć udział prezydent Ukrainy.

Od czasu rosyjskiej napaści 24 lutego Wołodymyr Zełenski uczestniczył w każdym europejskim szczycie, ale za pomocą łącza wideo - informuje z Brukseli korespondentka IAR Beata Płomecka.

Źródło: PR24.pl

KRAJ

Opozycja triumfuje w Sejmie. PiS-owi zabrakło głosów w sprawie trojga posłów

Sejm nie zgodził się w środę na uchylenie immunitetu: Sławomirowi Nitrasowi (KO), Magdalenie Filiks (KO) oraz Joannie Scheuring-Wielgus (Lewica). Za uchyleniem immunitetu posłom powiedziała się wcześniej sejmowa komisja.

Źródło: Onet.pl

Decyzja posłów w sprawie ustawy wiatrakowej

Projekt nowelizacji ustawy wiatrakowej został przegłosowany podczas środowego posiedzenia Sejmu. Teraz dokument będzie przedmiotem prac w Senacie. Z noweli wynika, że minimalna odległość wiatraka od zabudowań ma wynosić 700 metrów.

Źródło: TVN 24 BiS

Nie będzie niższego VAT-u na ciepło, prąd i gaz. Sejm odrzucił poprawkę Senatu

W ustawie dotyczącej maksymalnych podwyżek cen za ciepło, Senat zaproponował obniżkę VAT-u dla energetyki. Senatorowie chcieli, by podatek za ciepło, prąd i gaz był na poziomie 5-procentowym. To najniższy próg dopuszczalny przez UE. Sejm jednak nie przystał na ten pomysł i przywrócił 23-procentową stawkę.

Źródło: Money.pl

Sejm zmienił Kodeks pracy. Wydłużył urlopy, utrudnił zwolnienia

Sejm uchwalił największą nowelizację kodeksu pracy od lat. Zatrudnieni zyskają dodatkowe dziewięć tygodni urlopu rodzicielskiego i nowy urlop opiekuńczy. Firmy będą musiały uzasadniać zwalnianie osób zatrudnionych na czas określony. Apelują o wydłużenie vacatio legis, bo trzy tygodnie nie wystarczą na przygotowanie się do tak istotnych zmian.

Źródło: Businessinsider

Waloryzacja emerytur. Morawiecki chciał pochwalić się przed emerytami, a znów wcisnął im ściemę

- Ceny w sklepach często przyprawiają o zawrót głowy. (...) Dlatego po raz kolejny zwiększamy waloryzację rent i emerytur. Już od 1 marca wszyscy emeryci otrzymają rekordową podwyżkę o 14,8 proc., nie mniejszą niż 250 zł brutto - chwali się w liście do seniorów premier Mateusz Morawiecki.

Zapomniał dodać, że w zdecydowanej większości przypadków tak wysoka waloryzacja to żadna hojność ze strony rządu, ale realizacja jego psiego obowiązku.

Źródło: gazeta.pl

Syn rotmistrza Pileckiego domagał się 26 mln zł odszkodowania. Jest wyrok

Sąd Okręgowy w Warszawie wydał wyrok w sprawie syna rotmistrza Witolda Pileckiego. Andrzej Pilecki domagał się 26 mln zł zadośćuczynienia i odszkodowania od Skarbu Państwa za krzywdę doznaną przez jego ojca. Ostatecznie sąd przyznał mu 1,5 miliona złotych zadośćuczynienia.

Źródło: Interia.pl

Używane armatohaubice K9 Thunder dla Polski. Kupiliśmy broń z "zerowanym resursem"

Na początku 2022 roku do Polski trafiły pierwsze koreańskie armatohaubice K9 Thunder. Sprzęt przekazano powołanej 12 grudnia 1. Mazurskiej Brygadzie Artylerii, jednak – jak potwierdza rzecznik Agencji Uzbrojenia, płk. Krzysztof Płatek – nie są to egzemplarze nowe. Polska kupiła w Korei używane armatohaubice

Źródło: wp.pl

Badanie: zmienia się nastawienie Polaków do uchodźców z Ukrainy

Choć nadal chcemy pomagać ukraińskim uchodźcom w Polsce, to wielu Polaków zmienia do nich nastawienie na gorsze – pokazują badania.

Źródło: rp.pl

Willa plus. Książd, Czarnek, asystentka prezesa i milion złotych

Fundacja Pod Damaszkiem dostała od ministra edukacji Przemysława Czarnka milion złotych na zakup lokalu w Lublinie, chociaż w jej wniosku o dofinansowanie eksperci wykryli nieprawidłowości. Prezeską fundacji jest Justyna Dusza, asystentka prezesa kopalni węgla Bogdanka.

Źródło: wp.pl

Kto finansuje Zjednoczoną Prawicę? "Uchwalili ustawę na swoją niekorzyść"

Odkąd w życie weszła ustawa antykorupcyjna Pawła Kukiza, partie polityczne muszą prowadzić jawny rejestr wpłat oraz zawartych umów. Do tej pory takiego rejestru nie prowadzili Republikanie Adama Bielana. Dopiero po pytaniach Interii na stronie ugrupowania pojawiły się odpowiednie dokumenty. Dowiadujemy się z nich, że grudniowy kongres programowy partii kosztował 70 tys. zł. Interia przyjrzała się też informacjom dotyczącym innych partii tworzących Zjednoczoną Prawicę.

Źródło: Interia.pl

ZAGRANICA

Zelenski w Paryżu mówi o końcu wojny. Wskazuje jeden warunek

Im szybciej Ukraina dostanie broń dalekiego zasięgu, im szybciej nasi piloci dostaną nowoczesne samoloty, tym szybciej skończy się ta rosyjska agresja i będziemy mogli przywrócić pokój w Europie – powiedział w środę późnym wieczorem w Paryżu prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski.

Źródło: Onet.pl

Wielka Brytania. Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski przyleciał z wizytą

Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski przyleciał w środę z wizytą do Wielkiej Brytanii. Głowa państwa odwiedziła ukraińskich żołnierzy szkolących się na Wyspach. Spotkał się z premierem Rishim Sunakiem i wygłosi przemówienie w parlamencie. Zaplanowano również audiencję w Pałacu Buckingham u króla Karola.

Źródło: Polsat News

Charge d'affaires ambasady Białorusi wezwany do polskiego MSZ

W związku z haniebnym wyrokiem wydanym w Grodnie na bohaterskiego dziennikarza Andrzeja Poczobuta do MSZ wezwany został charge d'affaires Ambasady Republiki Białoruś w Polsce Aleksander Czasnouski - przekazał w środę rzecznik MSZ Łukasz Jasina. "Apelujemy o zaprzestanie działań wymierzonych w polską mniejszość narodową" - podkreślono wcześniej w komunikacie. Zdjęcie

Źródło: Interia.pl

MON: USA zgodziły się na sprzedaż Polsce prawie 500 zestawów HIMARS

Departament Stanu USA zaaprobował potencjalną sprzedaż Polsce blisko 500 zestawów artylerii HIMARS - zgodnie z zapytaniem ofertowym; 18 wyrzutni może zostać dostarczonych na pojazdach amerykańskich, 468 w wersji do montażu na polskich pojazdach – powiedział dyrektor Centrum Operacyjnego MON Mateusz Kurzejewski.

Źródło: Forsal